
Zpráva o činnosti Okresního šachového svazu Brno – venkov 
za rok 2019 

 
Členská základna 
V rámci okresu Brno-venkov k 31. 12. 2019 fungovaly oddíly TJ Slovan Ivančice (13 
aktivních členů; z toho 2 rozhodčí; 0 trenérů; 0 mládež do 23 let), ŠK Kuřim (66; 5; 
14; 41), OREL jednota Ořechov (9; 1; 0; 0), ŠK Střelice (17; 2; 1; 0), ŠK Tišnov (19; 
2; 1; 3), Sokol ČOS Vranovice (3; 0; 1; 0), Šachy Zastávka (33; 4; 3; 22).  
 
Mládež 
Výbornou prací s mládeží s výsledky nejen na okresní či krajské, ale i na republikové 
a mezinárodní úrovni, se může pochlubit Kuřim, kterou s jistým odstupem následuje 
Zastávka. Tišnov měl ve stavu tři děti. Ale pozitivní je, že začátečníci začali trénovat 
pod hlavičkou SVČ Inspiro (i když zatím nebyli registrovaní v ŠSČR). V Ivančicích, 
Ořechově, Střelicích a Vranovicích nebylo aktivní mládeže. V projektu Šachy do škol 
byly zapojeny ZŠ TGM Rajhrad, ZŠ Školní Moravany u Brna a SVČ INSPIRO 
v Tišnově. 
 
 
Soutěže dospělých 
 
1. Okresní přebor družstev  
V sezoně 2018/19 se soutěže účastnilo 11 družstev: ŠK Střelice „B“; TJ Slovan 
Ivančice „B“; ŠK Sokol Tišnov „A“ a „B“; Šachy Zastávka „A“ a „B“; ŠK Lokomotiva 
Brno „E“ a „F“; ŠK Kuřim „E“, „F“ a „K“. Hrálo se systémem každý s každým na 8 
šachovnicích tempem shodným s KP. 
 

 
 
 



  Družstvo + = - B Sk V 

1 ŠK Tišnov A 9 0 1 27 58,0 48 

2 ŠK Kuřim K 9 0 1 27 51,5 39 

3 ŠK Kuřim E 8 0 2 24 49,0 38 

4 ŠK Střelice B 7 0 3 21 46,5 34 

5 ŠK Lokomotiva Brno F 6 0 4 18 42,0 29 

6 Šachy Zastávka A 4 1 5 13 39,0 24 

7 Slovan Ivančice B 3 1 6 10 35,5 25 

8 ŠK Kuřim F 2 2 6 8 34,0 20 

9 ŠK Tišnov B 2 1 7 7 35,5 25 

10 ŠK Lokomotiva Brno E 1 3 6 6 35,5 27 

11 Šachy Zastávka B 0 0 10 0 11,5 8 

 
 

 
2. Okresní přebor v rapid šachu (Tišnovská věž) se uskutečnil 2. 3. 2019. 31 
účastníků odehrálo 9 kol tempem 2x15 minut. Turnaj vyhrál Jan Košata, stříbro 
vybojoval Vladimír Pavlík a bronz Stanislav Messerschmidt. Losovací program 
obsluhoval Karel Maláska (ŠK Tišnov). Nejlepší ženou byla celkově dvanáctá 
Daniela Dumková (Šachy Zastávka). Nejlepším seniorem se stal celkově osmý Josef 
Kolek (TJ Slovan Ivančice). 
 

 
 
3. Okresní přebor v bleskovém šachu (Ivančický brousek) - se hrál jako otevřený 
přebor okresu Brno – venkov dne 28. 12. 2019 v Ivančicích ve Snack baru U Marků. 
Na startovní listině bylo 18 účastníků z 8 klubů. Hrálo se každý s každým oběma 
barvami. Po 17 dvojkolech se vítězem stal Vít Bureš, stříbrnou příčku obsadil 
Břetislav Eichler (oba Moravská Slávia Brno). Třetí místo a titul okresního přeborníka 



vybojoval Jiří Sysel (TJ Slovan Ivančice), který měl o 0,5 bodu více než nejlepší žena 
(celkově čtvrtá) Michaela Svobodová (Jezdci Jundrov). 
 

 
 

4. Další turnaje  
Některé z oddílů pořádají také vlastní turnaje. Například ŠK Kuřim pořádá tradičně 
Salámák, Orel Ořechov zase PAVELKA ELEKTRO CUP a v Zastávce se odehrál již 
40. ročník Memoriálu Leoše Roztočila.  
 
 
Soutěže mládeže 
 
1. Okresní přebor mládeže v rapid šachu  
Krásné jarní počasí, rodinné oslavy, akce místního DDM a souběžně probíhající 
MČR osmiletých zdecimovaly počet účastníků bojů o titul okresních přeborníků a 
přebornic, které proběhly 30.3.2019 v Zastávce. Na startovní listině mladších žáků 
bylo 12 jmen, v případě starších žáků ještě o 5 méně. V turnaji starších žáků byli jak 
domácí, tak kuřimští zastoupeni 3 zástupci, do sedmičky statečných je doplnil 
ratíškovický Rudolf Richter. Medailově dopadli lépe hosté, když si odnesli zlato z H16 
(David Němec), H14 (Ondřej Hronek), stříbro z H14 (Tomáš Fikejs) a bronz z H14 
(Rudolf Richter). Na domácí zbylo jen stříbro a bronz v H16 (Petr Pečenka a Václav 
Motl).  
 

http://chess-results.com/tnr427629.aspx?lan=5&art=1&turdet=YES


  
 
V případě mladších žáků měla sice domácí základna početní převahu 7:5, ale na 
stupních vítězů měla převahu opět kuřimská výprava – zlato v H12 (Pavel Ševčík) a 
H10 (Martin Procházka), stříbro v H10 (Viktor Kraus). Domácí brali zlato v D10 
(Agáta Křížová), stříbro v D10 (Alena Pokorná) a H12 (Tomáš Hudec) a bronz v H10 
(Daniel Švagr). 
 

  
 
2. Přebor škol v rapid šachu proběhl v Zastávce 4. 12. 2019. V kategorii Z1 (první 
stupeň ZŠ) letos bojovalo 7 družstev systémem každý s každým. Letos nedorazily 
děti z Kuřimi a Drásova (generační mezera). Po několikaleté nadvládě kuřimských 
družstev se tak o postupová místa popraly zcela jiné týmy. Pohár pro vítězné 
družstvo si letos odváží družstvo ZŠ Šlapanice „A“, které hrálo ve složení Šimon 
Petráš, Vendelín Kubeš, Jan Matýsek, Samuel Adamec. O stříbro a postup do 
krajského kola se vedl tuhý boj, který při rovnosti bodů musela rozhodnout až další 
pomocná kritéria. Nakonec si pro stříbrné medaile přišlo družstvo ZŠ Modřice „A“ ve 
složení Jakub Mahovský, Tomáš Horký, Maxim Skřipec, Timofej Klang. Bronzovými 
medailemi se ozdobil černý kůň soutěže – družstvo ZŠ Neslovice, které tvořilo těchto 

http://chess-results.com/tnr427630.aspx?lan=5&art=1&turdet=YES
http://chess-results.com/tnr495352.aspx?lan=5


pět borců: Jan Mezník, Nikolas Neklapil, Oldřich Kudělka, Jan Chatrný, Tobiáš 
Veselý. 
 
 

   
 
V kategorii Z2 (druhý stupeň ZŠ a odpovídajících ročníků víceletých gymnázií) se 
letos sešlo pouze 5 družstev. O stupně vítězů a dvě postupová místa se bojovalo až 
do posledního kola. Zlato si vybojovalo s náskokem 4 bodů družstvo G Tišnov, které 
tvořili ostřílení šachisté Tomáš Keprt, Ondřej Hronek, Michal Buzáš, Pavel Zachariáš. 
Stříbrnou příčku a postup do krajského kola si vybojovalo domácí družstvo ZŠ a MŠ 
TGM Zastávka, které hrálo ve složení David Žaža, Tomáš Prokop, Ondřej Prokop, 
Tomáš Hudec. Bronzový stupínek obsadilo družstvo ZŠ Zbýšov ve složení Samuel 
Kindler, Stanislav Vafek, Jan Kupka, Ondřej Kupka, Aleš Kindler, kterému postup 
unikl o jeden jediný bod. 
 

   
 
V kategorii SŠ (střední školy) bojovala (málem již tradičně) opět pouze 2 družstva, 
která hrála osvědčeným scheveningským systémem na 8 kol (každý hráč s každým 
oběma barvami). V podstatě se tedy hrál turnaj jednotlivců, kdy se výsledky 
započítávaly do soutěže družstev. Pohár vítězů zůstává doma, jelikož družstvo G 
TGM Zastávka ve složení Julie Richterová, Rudolf Richter, Petr Pečenka, Martin 
Žaža, Václav Motl zvítězilo nad družstvem G Tišnov, které tvořili Tomáš Kříž, Jakub 
Křivánek, Vojtěch Vařecha, Josef Zelený. 
 

  
 

http://chess-results.com/tnr495353.aspx?lan=5&turdet=YES
http://chess-results.com/tnr495354.aspx?lan=5&art=46


3. Další turnaje  
SVČ Ivančice ve spolupráci s TJ Slovan Ivančice tradičně uspořádalo dva turnaje - 
4. 4. 2019 Jarní turnaj a 28. 11. 2019 Mikulášský turnaj. Při pohledu na startovní 
listinu se již několik let jedná prakticky o otevřený přebor zastáveckého šachového 
oddílu.  
 
Finance:  
1) účet na TUB/ČUS – je postupně vyčerpáván (ceny a prémie do turnajů OP) 
2) účet pod JmŠS – postupně se stane jediným. Od roku 2019 se začal používat 

mimo jiné i pro úhrady startovného v KP DM. A dále by se měl začít používat i pro 
platby startovného v OP. 

   
 
Zastávka, 12. 3. 2020 
Mgr. Aleš Dumek 
předseda OŠS Brno-venkov 


